1/4

第１２８回教育研究評議会議事概要

  日 時 平成２７年２月２０日（金）１３時３０分～１４時５０分

 場 所 事務局大会議室

 出席者  山崎（議長），柴田，山本，福森，樫見，岩田（礼），石田，川幡，山岸，加藤，

加納，末松，千木，岩田（佳），飯山，髙山（純），井関，松下（良），國嶋，

稲垣，松下（良平），鏡味，青木，金子，佐藤，大島，古畑，早川，堀井，大竹

  欠席者  平田，神谷，多久和，並木

 陪席者  向，有松，鈴木，中村，石原，森，坂本，大谷，髙山，斉木，岩見

１ 前回議事確認

第１２７回教育研究評議会 １月１６日開催

２ 協 議

（１）学内共同教育研究施設長等の選考

議長から，平成２７年３月３１日で任期満了となる学内共同教育研究施設長等の選考

について，関係部局長から推薦された候補者を参考とし，次のとおり選考したい旨の説

明があり，審議の結果，承認された。

①地域連携推進センター長

 横山 壽一 教授（人間社会研究域経済学経営学系）

②学際科学実験センター長

柴  和弘 教授（学際科学実験センター）

③総合メディア基盤センター長

   森本 章治 教授（理工研究域電子情報学系）

④資料館長

奥野 正幸 教授（理工研究域自然システム学系）

⑤埋蔵文化財調査センター長

足立 拓朗 准教授（人間社会研究域歴史言語文化学系）

また，議長から，平成２７年３月３１日で任期満了となる男女共同参画キャリアデザ

インラボラトリー長について，池本 良子 教授（理工研究域環境デザイン学系）を選

考した旨報告があった。

2/4

（２）第２期中期目標の変更

企画評価・情報・社会貢献担当理事から，〔資料1-1及び1-2〕に基づき，第２期中期

目標の変更について説明があり，審議の結果，承認された。

（３）金沢大学学生懲戒規程の改正

教育担当理事から，〔資料２〕に基づき，金沢大学学生懲戒規程の改正について説明が

あり，審議の結果，承認された。

（４）平成27年度推薦入試及びAO入試の合格者

教育担当理事から，〔資料３〕に基づき，平成27年度推薦入試及びAO入試の合格者につ

いて説明があり，審議の結果，承認された。

また，議長から，平成26年６月の学校教育法の改正の趣旨を踏まえ，今後の入試の合

否判定については，学長が 終決定を行うことが明確となる手続きについて検討してい

る旨発言があった。

（５）寄附講座の設置期間更新

総括・改革・研究・財務担当理事から，〔資料4-1〕に基づき寄附講座「臨床研究開発

補完代替医療学講座」設置期間の更新（１年間）及び〔資料4-2〕に基づき寄附講座「環

境健康科学講座」設置期間の更新（２年間）について説明があり，審議の結果，承認さ

れた。

３ 報 告

（１）教員人事

    議長から，〔資料５〕に基づき，６件の教員人事について報告があった。

（２）金沢大学授業料免除等選考基準細則の改正

    教育担当理事から，〔資料６〕及び机上配付資料に基づき，金沢大学授業料免除等選考

基準細則の改正について説明があった。

（３）平成27年度一般入試志願者数

    教育担当理事から，〔資料７〕に基づき，平成27年度一般入試志願者数について報告が

  あった。

（４）国立大学法人金沢大学と国立大学法人千葉大学との法科大学院間の連携・協力に関する

協定の締結

   教育担当理事から，〔資料８〕に基づき，国立大学法人金沢大学と国立大学法人千葉大

学との法科大学院間の連携・協力に関する協定締結の概要について報告があった後，

法務研究科長から，詳細について説明があった。

3/4

（５）平成26年度リサーチプロフェッサー（登用型）の選任

 総括・改革・研究・財務担当理事から，〔資料９〕に基づき，平成26年度リサーチプロ

フェッサー（登用型）の選任について報告があった。

（６）「新学術創成研究機構」研究ユニットの選定

   総括・改革・研究・財務担当理事から，〔資料10〕に基づき，「新学術創成研究機構」

研究ユニットの選定（平成27年度分）について報告があった。

（７）平成26年度金沢大学戦略的研究推進プログラム「超然プロジェクト」の選定

   総括・改革・研究・財務担当理事から，〔資料11〕に基づき，平成26年度金沢大学戦

略的研究推進プログラム「超然プロジェクト」の選定について報告があった。

（８）国立大学法人金沢大学と株式会社PFUとの産学連携の包括的推進に関する協定の締結

総括・改革・研究・財務担当理事から，〔資料12〕に基づき，国立大学法人金沢大学

と株式会社PFUとの産学連携の包括的推進に関する協定の締結について報告があった。

（９）珠洲市との有人運転支援・補助システム実証実験にかかる覚書の締結

総括・改革・研究・財務担当理事から，〔資料13〕に基づき，珠洲市との有人運転支

援・補助システム実証実験にかかる覚書の締結について報告があった。

（10）特許等実施許諾契約状況

    総括・改革・研究・財務担当理事から，〔資料14〕に基づき，平成26 年 12月末現在

の特許等実施許諾契約状況について報告があった。

（11）研究関係外部資金獲得状況

総括・改革・研究・財務担当理事から，〔資料15〕に基づき，平成26年度第３四半期

   における研究関係外部資金獲得状況について報告があった。

（12）平成26・27年度公募事業一覧（機関申請分）

 総括・改革・研究・財務担当理事から，〔資料16〕に基づき，平成26・27年度公募事

業一覧（機関申請分）について報告があった。

（13）大学間国際交流協定の締結

 国際・附属病院・同窓会担当理事から，〔資料17〕に基づき，１件の大学間国際交流

協定の締結について報告があった。

（14）平成27年度金沢大学予算編成方針

 総括・改革・研究・財務担当理事から，〔資料18〕に基づき，平成27年度金沢大学予

算編成方針について説明があった。

4/4

（15）平成26年度金沢大学補正予算（第２号）編成

総括・改革・研究・財務担当理事から，〔資料19〕に基づき，平成26年度金沢大学補

正予算（第２号）編成について説明があった。

（16）「本学が経理する全ての経費」における適正な管理に関する取り組み

総括・改革・研究・財務担当理事から，〔資料 20-1 から 20-3〕に基づき，「本学が経

理する全ての経費」における適正な管理に関する取り組みについて説明があった。

なお，〔資料20-1〕で示した誓約書の様式については，氏名と併せて所属も記載する

   内容に訂正する旨発言があった。

    また，議長から，本件は，研究費等の不正を事前に防止するための取り組みであり，

全教職員が遵守するよう要請があった。

（17）「超然館」建設工事のお知らせ

総務・人事・施設担当理事から，〔資料21〕に基づき，「超然館」の建設予定について

説明があった。

４ その他

（１）「第三の道：医療革新を専門とする医師の養成 第２回シンポジウム」の開催

医薬保健研究域長から，〔資料22〕に基づき，「第三の道：医療革新を専門とする医師

の養成 第２回シンポジウム」の開催について説明があった。

（２）「北陸認知症プロフェッショナル医養成プラン（認プロ）キックオフ市民公開講座」の

   開催

    医薬保健研究域長から，〔資料23〕に基づき，「北陸認知症プロフェッショナル医養成

プラン（認プロ）キックオフ市民公開講座」の開催について説明があった。

（３）「第３回金沢大学テニュア・トラック教員研究成果発表会」の開催

総括・改革・研究・財務担当理事から，机上配付資料に基づき，「第３回金沢大学テニ

ュア・トラック教員研究成果発表会」の開催について説明があった。

（４）イベント予定

議長から，2月20日から3月20日までの学内のイベント予定について説明があった。

（５）平成27年度教育研究評議会開催日程

    議長から，〔資料24〕に基づき，平成27年度教育研究評議会開催日程について説明が

あった。

今後の開催予定

・第１２９回教育研究評議会（臨時） 日時：３月 ７日（土）１６時００分から

・第１３０回教育研究評議会     日時：３月２０日（金）１３時３０分から

・第１３１回教育研究評議会（臨時） 日時：３月２１日（土）１３時３０分から